

\*\*\*

Số: 29-KH/ĐTN

Quảng Ngãi, ngày 29 tháng 03 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức Cuộc thi Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2018**

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh niên năm học 2017 - 2018; Căn cứ kế hoạch số 95-KH/BGDĐT ngày 07/3/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tổ chức Cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2018; Được sự đồng ý của Đảng ủy nhà trường, BCH Đoàn trường ĐH Phạm Văn Đồng ban hành kế hoạch tổ chức Hội thi cấp trường và tiến tới tham gia Cuộc thi Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2018 với các nội dung cụ thể sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH – Ý NGHĨA**

- Góp phần tăng cường giáo dục Chủ nghĩa Mác – Lênin và Tư tưởng Hồ Chí Minh; Nâng cao nhận thức chính trị, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho đoàn viên thanh niên, sinh viên; Tạo điều kiện giao lưu, học hỏi trong việc tìm hiểu, học tập các môn khoa học Mác - Lê nin và tư tưởng Hồ Chí Minh; Vận dụng chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh vào học tập, công tác, cuộc sống và rèn luyện bản thân.

- Là hoạt động thiết thực thực hiện chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị khoá XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; tham gia thực hiện chỉ thị 42-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 – 2030”; Chào mừng kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2018), 43 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2018), 128 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2018), chào mừng thành công Đại hội Đoàn toàn quốc lần XI.

#### **II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC**

**1. Tên gọi hội thi:** “*Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” năm 2018

#### **2. Đối tượng dự thi**

- Đoàn viên, học sinh sinh viên Trường ĐH Phạm Văn Đồng.
- Cán bộ, giảng viên dưới 35 tuổi.

#### **3. Thời gian tổ chức cuộc thi**

Từ ngày 02/04/2018 – 10/05/2018.

#### **III. NỘI DUNG**

- Những lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với thế hệ trẻ; những bài học về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; nội dung cơ bản trong Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Tư tưởng Hồ Chí Minh với biển, đảo Việt Nam.

- Những nội dung cơ bản của chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Những thành tựu, kết quả đạt được trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc, phát triển đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng, nhất là trong 32 năm đổi mới (1986 - 2018), những chủ trương lớn trong Văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII.

#### **IV. HÌNH THỨC THI**

**1. Phần cá nhân:** Phần thi cá nhân sử dụng dữ liệu của Ban Tổ chức cuộc thi trên website <http://hocvalamtheobac.vn/>, gồm các phần thi sau:

##### ***1.1. Vòng thi thứ nhất: Thi trắc nghiệm cá nhân.***

Thí sinh thi làm bài trắc nghiệm trực tuyến trên trang điện tử <http://hocvalamtheobac.vn>

- Tổng cộng có 04 tuần thi, trong đó thí sinh được thi tối đa 03 lần/ tuần.

- Thời gian thi trắc nghiệm cá nhân: Từ 10h00 ngày 02/4/2018 đến 22h00 ngày 22/4/2018. Bao gồm 04 tuần thi:

+ Tuần 1: Từ 10h00 ngày 23/3/2018 đến 22h00 ngày 01/4/2018.

+ Tuần 2: Từ 09h00 ngày 02/4/2018 đến 22h00 ngày 08/4/2018.

+ Tuần 3: Từ 09h00 ngày 09/4/2018 đến 22h00 ngày 15/4/2018.

+ Tuần 4: Từ 09h00 ngày 16/4/2018 đến 22h00 ngày 22/4/2018.

- Ngày 26/4/2018: Công bố danh sách 1.200 thí sinh đủ điều kiện tham dự Vòng thi tự luận.

##### ***1.2. Vòng thi thứ hai: Thi tự luận***

- Sau khi kết thúc 04 tuần thi trắc nghiệm cá nhân, Ban tổ chức lựa chọn trên hệ thống tối đa 1.200 thí sinh có điểm thi cao nhất xếp theo thứ tự từ cao xuống thấp, để làm bài thi tự luận. Mỗi thí sinh sẽ làm 01 bài thi tự luận theo chủ đề của Ban tổ chức và gửi bài thi tự luận trực tiếp trên trang điện tử: <http://hocvalamtheobac.vn>.

- Thời gian nhận bài thi tự luận từ 9h00 ngày 27/4/2018 đến hết 22h00 ngày 10/5/2018.

##### ***1.3. Vòng thi thứ ba: Vòng thi Chung kết xếp hạng cá nhân toàn quốc.***

- Kết thúc thi Vòng thứ nhất, thứ hai, Ban Tổ chức tổng hợp điểm để lựa chọn ra tối đa 60 thí sinh (mỗi bảng chọn 30 thí sinh) có điểm cao nhất, thời gian làm bài nhanh nhất để thi Vòng Chung kết xếp hạng cá nhân toàn quốc.

- Thời gian công bố danh sách thí sinh được tham dự Vòng Chung kết xếp hạng cá nhân toàn quốc của Cuộc thi: ngày 22/5/2018.

- Thời gian thi dự kiến ngày 09/6/2018, tại Thành phố Hồ Chí Minh.

## **2. Phần tập thể**

BTC cuộc thi của trường sẽ căn cứ vào tỉ lệ sinh viên tham gia của các Liên chi để trao giải thưởng.

## **V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

Giải thưởng sẽ căn cứ theo số lượng thí sinh đạt điểm cao của phần thi cá nhân (từ 02/4 - 22/4/2018) để làm căn cứ khen thưởng cho Liên chi (Gồm cả thí sinh tham gia thi tập trung và thí sinh thi tự do – BTC sẽ căn cứ vào danh sách trên website của BTC cuộc thi toàn quốc để trao thưởng). BTC cuộc thi sẽ cập nhật kết quả từng tuần thi vào có thông báo cho các Liên chi Đoàn để có cơ sở xét thưởng.

### **1. Giải thưởng cá nhân**

Giải thưởng cá nhân cho các sinh viên đạt thành tích xuất sắc trong phần thi cá nhân trực tuyến như sau:

- Giải thưởng dành cho sinh viên đạt giải thi tuần.
- Giải thưởng nhất, nhì, ba cho sinh viên đạt điểm cao trong phần thi chung kết xếp hạng toàn quốc.

### **2. Giải thưởng Liên chi**

Các giải thưởng cho các Liên chi gồm 1 giải nhất, 1 giải nhì, 1 giải 3 dành cho các Liên chi có tỉ lệ sinh viên tham gia đồng nhất (tỉ lệ sinh tham gia phải đạt 70% trở lên).

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. BCH Đoàn trường**

- Giao cho Ban phụ trách chuyên môn của BCH Đoàn trường làm bộ phận Thường trực cuộc thi, xây dựng kế hoạch, thể lệ, thông báo hướng dẫn kịp thời từng nội dung thi, kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị tiến độ thực hiện cuộc thi.

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban cố vấn, Tổ thư ký cuộc thi, phân công các đồng chí thành viên Ban Tổ chức, Ban Cố vấn phụ trách các nội dung thi đảm bảo tiến độ, thời gian và hiệu quả.

- Phối hợp với ban biên tập website của Đoàn trường làm tốt các thông tin tuyên truyền nội dung cuộc thi trên website: [pdu.edu.vn/doanthanhnien](http://pdu.edu.vn/doanthanhnien) và facebook Đoàn TNCS HCM Trường Đại học Phạm Văn Đồng (<https://www.facebook.com/doanthanhnienpdu>). Phối hợp với Ban biên tập website của trường kịp thời thông tin các nội dung cuộc thi lên website.

- Chuẩn bị kinh phí tổ chức Cuộc thi và kinh phí giải thưởng.

### **2. Các Liên chi Đoàn**

- Có kế hoạch tổ chức phát động, triển khai cuộc thi trong Đoàn viên sinh viên tham gia cuộc thi.

- Tập trung chỉ đạo, tuyên truyền sâu rộng về cuộc thi trong, học sinh, sinh viên.

- Bí thư Liên chi Đoàn thống kê tình hình thí sinh tham gia hội thi (theo mẫu) báo về cho BTC vào ngày thứ 3 hàng tuần.

### 3. Các đơn vị phối hợp

- Khoa Lý luận chính trị: thành lập đội thi của trường, hỗ trợ ôn tập, bồi dưỡng kiến thức cho đội.

- Trung tâm TTTL hỗ trợ tài liệu, tạo điều kiện cho sinh viên sử dụng máy tính tham gia dự thi.

- Khoa CNTT, Phòng Hành chính Quản trị hỗ trợ phòng máy tính có nối mạng Internet (tại khu nhà H, KLF) để tạo điều kiện các sinh viên tham gia hội thi.

- Phòng Công tác HSSV: hỗ trợ, tư vấn, phối hợp với BTC cuộc thi trong việc thành lập đội thi, tập luyện và dự thi.

- Ban biên tập website thường xuyên cập nhật thông tin về hội thi trên website trường.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2018, BCH Đoàn trường đề nghị các Liên chi đoàn, Hội Sinh viên triển khai thực hiện, tham gia tích cực nhằm góp phần mang lại thành công cho cuộc thi. Kính đề nghị các chi bộ, các khoa, và các đơn vị phối hợp tạo điều kiện giúp đỡ BTC để hoàn thành kế hoạch.

Mọi thông tin liên lạc về BTC cuộc thi: đ/c Phạm Trường Tùng, điện thoại 0935418001

Thông tin về cuộc thi được đăng tải tại Website: [pdu.edu.vn/doanthanhnien](http://pdu.edu.vn/doanthanhnien) ; Fanpage: [facebook.com/doanthanhnienpdu](https://facebook.com/doanthanhnienpdu)

#### Nơi nhận:

- Tỉnh Đoàn (báo cáo);
- Đảng ủy, BGH (báo cáo);
- Các chi bộ khoa;
- Khoa LLCT, Trung tâm TTTL, Phòng CTHSSV, Phòng HC-QT, Khoa CNTT (phối hợp);
- Ban biên tập website (để thông tin)
- Các liên chi (thực hiện);
- Lưu VP.

TM. BTV ĐOÀN TRƯỜNG  
P. BÍ THƯ



Phạm Trường Tùng